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1 - COLOMBIA 

a) Precio externo del café. Durante el mes de diciembre 

de 1982, los cafés colombianos "MAMS" tuvieron 

las siguientes cotizaciones diarias en el mercado de Nue 
va York: 

Centavos 
de US$ 

Día por libra 

1982 Diciembre 160.00 
Diciembre 160.00 
Diciembre 160.00 
Diciembre 160.00 
Diciembre 7 . 150.00 
Diciembre 8 150.00 
Diciembre 10 146.50 
Diciembre 13 146.50 
Diciembre 14 146.60 
Diciembre 15 146.00 
Diciarnbre 16 146.00 
Diciembre 17 145.00 
Diciembre 20 144.50 
Diciembre 21 144.00 
Diciembre 22 143.50 
Diciembre 23 143.60 
Diciembre 27 143.50 
Diciembre 28 143.50 
Diciembre 29 143.50 
Diciembre 30 143.60 

Promedio del mes 146.30 
Promedio del mes anterior 148.23 
Diferencia -1.93 

b) Exportaciones de café colombiano. Colombia exportó 

durante el año 1982 un total de 8.858.486 sacos de 60 kilos 

de café verde; de este total 7.955.807 sacos corresponden a 

exportaciones efectuadas a paises miembros de la OIC y 

902.679 a paises no miembros. 

El cuadro siguiente muestra las exportaciones de café 

colombiano por paises de destino: 

DICIEMBRE 1982 

Miembros de la OIC 

América 
Estados Unidos . 
Canadá . 
Otros ...... . 

Subtotal .. 

Europa 
Alemania R. F. 
Bélgica .. 
Dinamarca 
España . 
Finlandia . 
Francia 
Holanda 
Italia 
Noruega . 
Suecia 
Suiza 
Reino Unido 
Austria 

Subtotal 

Otros paises 
Australia 
Japón 

Subtotal 
Total 

No miembros de la OIC 

América 
Argentina 
Otros paises 

Subtotal 

Europa 
AJemania R. D. 
Polonia 
Checoslovaquia 
Islandia 
Rusia 
Rumania 
Otros paises 

Subtotal 

Otros paises 
Argelia 
Otros 

Subtotal 

Total 

TOTALEXPORTACION 

II- VARIOS 

Sacos de 
60 kilos 

1.673.374 
130.000 

758 

1.804.132 

2.938.499 
138.045 
143.271 
363.348 
300.564 
194.363 
743.264 
124.437 
124.056 
461.599 
60.631 
98.360 
18.493 

5.708.920 

4.765 
437.990 

442.755 
7.955.807 

159.833 
8.514 

168.347 

189.774 
177.508 
36.001 

1.226 
33.333 

149.998 
18.567 

606.406 

87.600 
41.426 

128.926 

902.679 

8.868.486 

a) Brasil · Exportaciones de calé. Durante el año 1982 

las exportaciones de café del Brasil alcanzaron un total de 

17.092.669 sacos de 60 kilos de café verde. 
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La discriminación de este total es como sigue: 

A- Paises miembros de la OIC 
Paises no miembros de la OIC 
Total ..... 

B - Por tipos de café: 
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l. Café verde 
Paises miembros . . . . . .. 
Paises no miembros . . .. 

Subtotal ... 

2. Café soluble 
Paises miembros .... . . 
Paises no miembros ..... . 

Subtotal . ........... . 

Total general ...... . ................... . 

15.505.400 
1.587.269 

17.092.669 

13.329.359 
1.526.691 

14.856.050 

2.176.041 
60.578 

2.236.619 

17.092.669 

b) Brasil - Estimativas de producción. El siguiente 

cuadro muestra la estimativa final de producción de café, 

por Estados, para el año cafetero 1982/83 y la primera esti· 

mativa para el año 1983/84. Las cifras están dadas en 

millones de sacos y son estimativas del IBC. 

Estimativa Primera 
Estado final estimativa 

1982/83 1983/84 

Paraná 1.6 5.0 
Sao Paulo 5.6 8.0 
Minas Gerais 4.0 9.0 
Espirito Santo 3.4 5.1 
Balúa 0.6 0.8 
Otros 1.0 1.5 

Total 16.2 29.4 
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